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KUESIONER 

 

FAKTOR RESIKO PENYEBAB TINGGINYA PREVALENSI KARIES 

(DMF-T) PADA ANAK USIA 10-12 TAHUN DI SDN ANGKASA 

Nama responden : 

Umur   : 

Jenis kelamin  : 

Alamat   :  
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Petunjuk : Berikan tanda (X) pada jawaban yang Anda anggap benar! 

1. Variabel Cara menyikat gigi  

1. Menyikat gigi minimal dilakukan setiap hari sebanyak .... 

a. 5 kali sehari 

b. 3 kali sehari 

c. 2 kali sehari 

2. Waktu menyikat gigi yang tepat adalah….. 

a. Pagi setelah sarapan dan malam sebelum tidur 

b. Sore hari Saat mandi 

c. Siang hari sepulang sekolah  

3. Tujuan menyikat gigi adalah ....  

a. Agar gigi bersinar 

b.  Senyum menjadi indah 

c.  Membersihkan sisa-sisa makanan 

4. Sebaiknya pasta gigi yang di pakai mengandung….  

a. Buah 

b. Coklat 

c. Fluor 

5. Untuk menjaga kebersihan gigi, sebaiknya melakukan pemeriksaan ke 

dokter gigi atau puskesmas secara rutin setiap….  

a. 1 bulan sekali 

b. 3 bulan sekali  

c.  6 bulan sekali 

6. Jenis bulu sikat gigi yang ideal untuk menyikat gigi adalah…. 

a. Bulunya halus 

b.  Bulunya mekar 

c. Bulunya banyak  

7. Berikut ini merupakan akibat dari tidak menyikat gigi secara teratur, 

kecuali…. 

a. Gigi berlubang 
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b. Bau mulut  

c. Gigi bersih dan sehat 

8. Untuk memeriksa apakah seluruh permukaan gigi sudah bersih, dapat 

mengunakan…. 

a. Cermin 

b. Gelas  

c. Air 

9. Saat menyikat gigi bagian depan, gerakan yang benar adalah…. 

a. Naik turun dengan mulut tertutup 

b. Naik turun dengan mulut terbuka  

c. Maju mundur dengan mulut terbuka  

10. Untuk menyikat gigi bagian yang digunakan untuk mengunyah, gerakan 

yang tepat yaitu…. 

a.  Naik turun dengan mulut terbuka 

b. Maju mundur dengan mulut tertutup 

c. Maju mundur dengan mulut terbuka  

Kunci jawaban kuesioner 1 : 

1. C 

2. A 

3. C 

4. C 

5. B 

6. A 

7. C 

8. A 

9. A 

10. C  

 

2. Variabel Pola makan  

1. Dibawah ini merupakan jenis makanan yang berpotensi merusak gigi 

kecuali…  
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a. Cokelat  

b. Permen  

c. Buah buahan  

2. Contoh makanan yang memiliki kandungan serat dan air adalah…. 

a. Buah dan sayur 

b.  Coklat 

c. Permen 

3. Jenis makanan yang bisa menyebabkan kerusakan pada gigi adalah….  

a. Makanan yang berserat dan berai 

b. Makanan yang manis dan mudah menempel pada gigi  

c. Harganya mahal 

4. Makanan yang bermanfaat untuk menjaga Kesehatan gigi adalah…. 

a. Makanan yang manis 

b.  Makanan yang berserat dan mengandung air  

c.  Makanan yang enak 

5. Yang di maksud dengan makanan manis adalah….  

a. Makanan yang mengandung gula yang bisa merusak dan 

menyebabkan gigi lubang 

b. Makanan menyenangkan dan sangat disukai anak-anak karena 

rasanya yang manis  

c. Makanan yang rasanya enak 

6. Apa yang disebut dengan makanan kriogenik…..? 

a. Makanan yang mengandung karbohidrat yang dapat menyebabkan 

terjadinya gigi berlubang 

b.  Makanan yang manis dan mudah lengket di gigi 

c.  Makanan yang di sukai oleh anak-anak 

7. Kebiasaan makan makanan manis dan lengket dapat menyebabkan?....  

a. Gigi linu 

b. Gigi menjadi sehat 

c. Gigi sakit dan berlubang 

8. Seberapa sering kita boleh makan makanan manis?......kecuali  
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a. >5 kali sehari 

b. 3 kali sehari 

c. 2 kali sehari 

9. Bagaimanakah kebiasaan yang baik setelah makan makanan manis?......  

a. Berkumur saja setelah makan makanan manis 

b. Membiarkan makanan menempel di permukaan gigi 

c. Menggosok gigi dengan benar 

10. Bagaimana cara mencegah terjadinya gigi berlubang?......  

a. Membatasi makan makanan manis dan menggosok gigi secara 

teratur 

b. Sering makan makanan manis  

c. Makan chiki dan tidak usah menggosok gigi 

 

Kunci jawaban kuesioner 2 : 

1. C 

2. A 

3. B  

4. B 

5. A 

6. A 

7. C 

8. A 

9. C 

10. A 

 

3. Variabel Peran orang tua 

1. Bagaimana cara ibu anda membiasakan anda memakai pasta gigi 

dengan benar… 

a. memakai pasta gigi seukuran biji kacang 

b. memenuhi seluruh bulu sikat dengan pasta gigi 

c. memakai pasta gigi sebesar kelereng 



6 
 

  2.   Apakah orang tua anda mengajak anda rutin ke dokter gigi setiap … 

bulan sekali? 

   a. 6 bulan sekali 

b. Saat sakit saja 

    c. 3 bulan sekali 

3.   Apakah orang tua anda mengajarkan anda mengonsumsi makanan   

berair dan berserat seperti….kecuali? 

a. Buah-buahan dan sayuran 

b. Coklat dan eskrim 

c. Coklat dan buah-buahan 

1.  Apakah orang tua anda mengajarkan bahwa Langkah terakhir dalam 

menyikat gigi adalah… 

a. Menyikat lidah 

b. Menyikat gusi 

c. Menyikat langit-langit 

2. Apakah orang tua anda memberitahu anda setelah makan makanan 

manis anda harus......? 

a. Berkumur saja setelah makan makanan manis 

b. Membiarkan makanan menempel di permukaan gigi 

c. Menggosok gigi dengan benar 

3. Apakah orang tua Memberitahu anda waktu menyikat gigi yang baik 

adalah…….? 

a. setelah sarapan pagi dan malam belum tidur 

b. Saat mandi saja 

c. Siang hari sepulang sekolah 

4. Apakah orang tua Mengajarkan anda menggunakan pasta gigi yang 

mengandung……? 

a. Coklat  

b. Fluor 

c. Buah 
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5. Apakah orang tua melarang anda mengonsumsi makanan manis dan 

dingin….kecuali? 

a. Buah dan sayuran 

b. Coklat dan es krim 

c. Permen 

6.  Apakah orang tua memberitahu anda kebiasaan makan makanan manis 

dan lengket bisa menyebkan.....? 

a. Gigi linu 

b. Gigi menjadi sehat 

c. Gigi sakit dan berlubang 

7. Apakah orang tua memberitahu anda setelah menyikat gigi berkumur 

sebaiknya berapa kali….? 

a. 2 kali 

b. 5 kali 

c. 4 kali 

Kunci jawaban kuesioner 3: 

1. A      

2. C      

3. B  

4. A 

5. C 

6. A 

7. B 

8. A 

9. C 



DAFTAR MASTER TABEL  

No  Nama Responden Umur  L/P 
Cara Menyikat Gigi  

% Kriteria 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Jumlah 

1 Muhamad Azhar 10 L 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 8 80% Baik 

2 Jalvin  10 L 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 5 50% Kurang  

3 Chtistha F. Naktonis  12 P 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 8 80% Baik 

4 Andreas B.M. R. Ruing 10 L 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 8 80% Baik 

5 David 12 L 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 5 50% Baik 

6 Maria Nizhaid 10 P 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 7 70% Sedang 

7 Mika  T. Ruhoyya 12 P 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 7 70% Baik 

8 Ruth Sonya Sidin 10 P 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 8 80% Baik 

9 Mohamad R. Alfiansya 10 L 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 6 60% Sedang 

10 Maria L.V. Abatan 10 P 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 8 80% Baik 

11 Febronia A. Tonbesi 10 P 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 7 70% Sedang 

12 Maria F. E. Koliasa 12 P 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 6 60% Sedang 

13 Marvelo H. Riu 12 L 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 7 70% Sedang 

14 Nazwa N. Lalcisa 12 P 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 8 80% Baik 

15 Maria V.B. Tob 12 P 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 7 70% Sedang 

16 Vanesa E. Aome 11 P 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 7 70% Sedang 

17 Rabiatul A.A. Gunarto 12 L 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 7 70% Sedang 

18 Maria A.H. Sadipun 11 P 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 7 70% Sedang 

19 Ervica T. Lulimugo 11 P 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 8 80% Baik 

20 Mario F. Nambo 12 L 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 7 70% Sedang 

21 Bernad S. Metboki 12 L 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 8 80% Baik 

22 Risya R. Bethan  11 P 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 6 60% Sedang 
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23 Nikola C. M. Rena 11 P 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 6 60% Sedang 

24 Maria R. Laga 12 P 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 7 70% Sedang 

25 Jesika B. Sua 12 P 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 8 80% Baik 

26 Maria C. Kubesa 10 P 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 6 60% Sedang 

27 Marsiana S. Timba 12 P 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 4 40% Kurang  

28 Naiya M. Neno 12 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90% Baik 

29 Latifa R.W. Rosna 11 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

30 Andi D.D. Tasrup 12 L 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 7 70% Sedang 

31 Masyani M.T. Husan   12 L 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 8 80% Baik 

32 Jenifer A. Giri 12 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

33 Tansulk Romi 11 L 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 5 50% Kurang  

34 Gracella M. Luttu 11 P 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 8 80% Baik 

35 Michaela G. Bitin 12 P 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 8 80% Baik 

36 Muhamad F. Ilham 12 L 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 8 80% Baik 

37 Fauzan Triputra 11 L 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 7 70% Sedang 

38 Maria V. Adu 11 P 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 7 70% Sedang 

39 Lovechya M. Ndun 12 P 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 6 60% Sedang 

40 Azriel Missa 11 L 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 8 80% Baik 

41 Luisto A. S. S. Pinto 10 L 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 5 50% Kurang  

42 Jhuwyntha Sidin 11 L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

43 Muhamad Rafandra 11 L 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 7 70% Sedang 

44 Yohanes B. C. Dero 11 L 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 8 80% Baik 

45 Gebryan Tias Giri 11 L 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 7 70% Sedang 

46 Kresensiano A. Nino 10 L 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 6 60% Sedang 

47 Marlince Banoet 11 P 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9 90% Baik 
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48 Jayden A. Ouo  12 L 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 5 50% Kurang  

  Total      36 48 45 38 10 40 32 35 30 29       

  Rata-rata     75 100 93 79 20 83 66 72 62 60       
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No Nama Responden Umur L/P 
Pola Makan 

% Kriteria 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Jumlah  

1 Muhamad Azhar  10 L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90% Baik 

2 Jalvin 10 L 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 7 70% Sedang  

3 Chtistha F. Naktonis  12 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Sedang  

4 Andreas B.M. R. Ruing 10 L 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 7 70% Sedang  

5 David 12 L 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 5 50% Kurang 

6 Maria Nizhaid 10 P 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 5 50% Kurang 

7 Mika  T. Ruhoyya 12 P 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 7 70% Sedang  

8 Ruth Sonya Sidin 10 P 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 6 60% Sedang  

9 Mohamad R. Alfiansya 10 L 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

10 Maria L.V. Abatan 10 P 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90% Baik 

11 Febronia A. Tonbesi 10 P 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 90% Baik 

12 Maria F. E. Koliasa 12 P 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90% Baik 

13 Marvelo H. Riu 12 L 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 6 60% Sedang  

14 Nazwa N. Lalcisa 12 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 7 70% Sedang  

15 Maria V.B. Tob 12 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

16 Vanesa E. Aome 11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

17 Rabiatul A.A. Gunarto 12 L 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

18 Maria A.H. Sadipun 11 P 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 90% Baik 

19 Ervica T. Lulimugo 11 P 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90% Baik 

20 Mario F. Nambo 12 L 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 7 70% Sedang  

21 Bernad S. Metboki 12 L 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 7 70% Sedang  

22 Risya R. Bethan  11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

23 Nikola C. M. Rena 11 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 
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24 Maria R. Laga 12 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

25 Jesika B. Sua 12 P 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 8 80% Baik 

26 Maria C. Kubesa 10 P 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 6 60% Sedang  

27 Marsiana S. Timba 12 P 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 4 40% Sedang  

28 Naiya M. Neno 12 P 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 8 80% Baik 

29 Latifa R.W. Rosna 11 P 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 8 80% Baik 

30 Andi D.D. Tasrup 12 L 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 7 70% Sedang  

31 Masyani M.T. Husan   12 L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

32 Jenifer A. Giri 12 P 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 8 80% Baik 

33 Tansulk Romi 11 L 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9 90% Baik 

34 Gracella M. Luttu 11 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

35 Michaela G. Bitin 12 P 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 7 70% Sedang  

36 Muhamad F. Ilham 12 L 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 9 90 Baik 

37 Fauzan Triputra 11 L 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 8 80% Baik 

38 Maria V. Adu 11 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

39 Lovechya M. Ndun 12 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

40 Azriel Missa 11 L 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 8 90% Baik 

41 Luisto A. S. S. Pinto 10 P 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 7 70% Sedang  

42 Jhuwyntha Sidin 11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 7 70% Sedang  

43 Muhamad Rafandra 11 L 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 8 80% Baik 

44 Yohanes B. C. Dero 11 L 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 8 80% Baik 

45 Gebryan Tias Giri 11 L 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8 80% Baik 

46 Kresensiano A. Nino 10 L 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 7 70% Sedang  

47 Marlince Banoet 11 P 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100% Baik 

48 Jayden A. Ouo  12 L 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 8 80% Baik 
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  Total     41 45 44 42 46 22 42 21 32 41       

  Rata-rata     85 93 91 87 95 45 87 43 66 85       
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